

**DIPLOMA IN WATERSHED MANAGEMENT
(DWM)**

Term-End Examination

February, 2021

**BNRI-107 : FUNDING, MONITORING,
EVALUATION AND CAPACITY BUILDING**

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : Attempt any **five** questions. All questions carry equal marks.

1. (a) What are the main functions of District Watershed Development Unit (DWDU) ? 5
- (b) What is extension education ? Explain scope and objectives of extension education. 2+3

2. (a) Describe the five important aspects maintained by Watershed Committee in relation to records and accounts. 5
- (b) Describe the importance of contribution of community beneficiaries in watershed programmes. List the steps to facilitate the contribution. 5

- 3. (a)** What is evaluation ? Write its objectives. List common indicators used for evaluation of watershed projects. 5
- (b)** Describe the various un-discounted measures of project evaluation techniques. 5
- 4. (a)** What is monitoring ? Describe the various aspects for monitoring watershed projects. 2+3
- (b)** Describe Watershed Programme Monitoring Information Systems. 5
- 5. (a)** Explain the importance of microfinance in watershed programmes. 5
- (b)** Explain the need of capacity building for effective implementation of Watershed Programme. 5
- 6. (a)** Explain Transect Walk and Timeline tools of Participatory Rural Appraisal. 5
- (b)** Enlist the elements of communication process. Describe the importance of response of audience/feedback in watershed extension. 5
- 7. (a)** Differentiate between Overhead and Opaque projectors. 5
- (b)** Describe the circumstances under which State/Central Governments initiate foreclosure of watershed projects. 5

8. Explain the following :

5×2=10

- (a) Participatory Rural Appraisal
 - (b) Non-Projected Visual Aids
 - (c) NABARD
 - (d) Watershed Development Fund
 - (e) Communicator
-

जलसंभर प्रबंधन में डिप्लोमा
(डी.डब्ल्यू.एम.)
सत्रांत परीक्षा
फरवरी, 2021

बी.एन.आर.आई.-107 : निधीयन, परिवीक्षण, मूल्यांकन
और क्षमता निर्माण

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. (क) जिला जलसंभर विकास इकाई (डी.डब्ल्यू.डी.यू.) के प्रमुख कार्य क्या हैं ? 5
- (ख) विस्तार शिक्षा क्या है ? विस्तार शिक्षा के विषय-क्षेत्र और उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए । 2+3
2. (क) अभिलेखों और खातों के सम्बन्ध में जलसंभर समिति के द्वारा सँभाले गए पाँच महत्त्वपूर्ण पहलुओं का वर्णन कीजिए । 5
- (ख) जलसंभर कार्यक्रमों में समुदाय लाभार्थियों के योगदान के महत्त्व का वर्णन कीजिए । योगदान संभव बनाने वाले चरणों की सूची बनाइए । 5

3. (क) मूल्यांकन क्या है ? इसके उद्देश्य लिखिए । जलसंभर परियोजनाओं के मूल्यांकन के लिए इस्तेमाल किए जाने वाले सामान्य सूचकों की सूची तैयार कीजिए । 5
- (ख) परियोजना मूल्यांकन तकनीकों के विभिन्न गैर-छूट प्राप्त उपायों का वर्णन कीजिए । 5
4. (क) निगरानी क्या है ? जलसंभर परियोजनाओं की निगरानी के विभिन्न पहलुओं का वर्णन कीजिए । 2+3
- (ख) जलसंभर कार्यक्रम निगरानी सूचना प्रणाली का वर्णन कीजिए । 5
5. (क) जलसंभर कार्यक्रमों में सूक्ष्म-वित्त के महत्त्व की व्याख्या कीजिए । 5
- (ख) जलसंभर कार्यक्रम के प्रभावी कार्यान्वयन के लिए क्षमता निर्माण की आवश्यकता की व्याख्या कीजिए । 5
6. (क) भागीदारी ग्रामीण मूल्यांकन की अनुप्रस्थ गमन और समय-रेखा युक्तियों की व्याख्या कीजिए । 5
- (ख) संचार प्रक्रिया के तत्त्वों को सूचीबद्ध कीजिए । जलसंभर विस्तार में श्रोता की अनुक्रिया/फीडबैक के महत्त्व का वर्णन कीजिए । 5
7. (क) ओवरहेड और अपारदर्शी प्रोजेक्टरों में अंतर स्पष्ट कीजिए । 5
- (ख) उन परिस्थितियों का वर्णन कीजिए जिनके अंतर्गत राज्य/केंद्र सरकारें जलसंभर परियोजनाओं को समय से पूर्व समाप्त (foreclosure) करने की कार्यवाही आरंभ करती हैं । 5

8. निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए :

5×2=10

- (क) भागीदारी ग्रामीण मूल्यांकन
 - (ख) गैर-परिवीक्षित दृश्य सहायताएँ
 - (ग) राष्ट्रीय कृषि एवं ग्रामीण विकास बैंक (नाबार्ड)
 - (घ) जलसंभर विकास निधि
 - (ङ) संचारक
-